Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2026 – Ano X– Edição  1252

DESPACHO DE REVOGAÇÃO

Considerando que o Processo Licitatório nº 042/2026, instaurado na modalidade Pregão Presencial nº 001/2026, tem

por objeto a contratação de empresa visando à construção de base em concreto armado, conforme memorial descritivo;

Considerando que o referido objeto se caracteriza como obra/serviço de engenharia não comum, nos termos da Lei nº

14.133/2021;

Considerando que, nos termos do art. 28, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, a modalidade adequada para a contratação de

obras e serviços especiais de engenharia é a Concorrência, e não o Pregão;

Considerando o poder-dever da Administração de anular ou revogar seus próprios atos quando eivados de vício ou por

razões de conveniência e oportunidade, visando resguardar a legalidade, a isonomia e a competitividade do certame;

RESOLVO:

REVOGAR o Pregão Presencial nº 001/2026, por razões de conveniência e oportunidade administrativa, visando à

adequação da modalidade licitatória à legislação vigente.

Determino a adoção das providências necessárias para a instauração de novo procedimento licitatório, na modalidade

Concorrência, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Publique-se.

Estiva Gerbi, 26 de janeiro de 2026.

Tallita Santos Piccoli

Agente de Contratação / Pregoeira

Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi

LICITAÇÃO

 Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2026 – Ano X– Edição  1252

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI, por meio do Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Valdir Pazini, torna

pública a presente ERRATA ao Aviso de Licitação do Pregão Presencial nº 002/2026, para correção da data da sessão

pública e da forma de disponibilização do edital.

ONDE SE LÊ:

O edital completo desta licitação estará disponível para consulta e aquisição junto a CML na sede desta Prefeitura,

mediante o recolhimento de R$ 40,00 na Tesouraria, ou poderá ser solicitado via e-mail.

A sessão, credenciamento e os envelopes terá início às 14:00 horas do dia 28 de janeiro de 2026.

LEIA-SE:

O edital completo desta licitação estará disponível gratuitamente para consulta e download no site oficial da Prefeitura

Municipal de Estiva Gerbi, podendo, ainda, ser consultado junto à Comissão Municipal de Licitações – CML, na sede da

Prefeitura, em dias úteis. Eventuais dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser encaminhados exclusivamente por

meio do e-mail licitacaoestiva2017@gmail.com.

A sessão, credenciamento e os envelopes (proposta e habilitação) terá início às 14:00 horas do dia 04 de fevereiro de

2026.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Aviso de Licitação.

Estiva Gerbi, 26 de janeiro de 2026

Valdir Pazini
Prefeito em Exercício

 Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Terça - Feira, 27 de Janeiro de 2026 – Ano X– Edição  1252

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de
Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos
oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção
está sob a responsabilidade da Assessoria de Imprensa. (Versão Digital)

EXPEDIENTE